
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 33556 Sexta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2018

Gerenciamento de Transporte Metropolitano, em especial 
as responsáveis pelas áreas fi nanceira, jurídica, contratos, 
convênios e/ou termos de colaboração/fomento, termo de 
parceria, contrato de gestão, patrimonial, Controle Interno 
Setorial, dentre outras, para o devido auxílio operacional, 
técnico, assessoramento superior, celeridade e integridade do 
processo de Prestação de Contas de Gestão Anual deste Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 278500

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 035 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.960, de 18 de janeiro de 2018, 
publicado no DOE nº 33.542 de 22/01/2018, que dispõe sobre 
a cessão de servidores de Órgãos e entidades da Administração 
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional
RESOLVE:
CONVALIDAR a cessão dos servidores de cargo efetivo, cedidos 
para essa Secretária de Estado de Desenvolvimento Económico, 
Mineração e Energia - SEDEME, por um período de 01 (um) ano.

MATRÍCULA NOME
73503987/1 RAQUEL DOS SANTOS  ALBUQUERQUE
716332/1 CELIA NASCIMENTO DOS ANJOS
5057639/4 ARTUR FERNANDO SILVA MASCARENHAS

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de fevereiro de 2018.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 278215

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO: 02
CONTRATO Nº: 28/2015

Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA – 
CIEE
Data de Assinatura: 31/01/2018
Valor: R$0,00
Justif cativa: Visando adequação orçamentária para inclusão de 
projeto.

Funcional Programática Elemento de 
Despesa Fonte

48.101.19.571.1452.8594 339039 0101
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Melo

Protocolo: 278065

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 064 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/50543.
R E S O L V E:
CONCEDER a Colaboradora Eventual FERNANDA ANTÔNIA DA 
FONSECA SOBRAL, RG Nº 392074, CPF Nº 086.629.831-
20, 03 e 1/2(três e meia) diárias, que se deslocará da cidade de 
Brasília-DF para Belém-PA no período de 04/04 a 07/04/2018, 
com objetivo de ministrar a disciplina Gestão em Ciência, 
Tecnologia e Inovação e em Educação Prof ssional e 
Tecnológica–Módulo I no curso de especialização em Gestão 
Pública em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 

Tecnológica - Módulo I no Curso de Especialização em Gestão 
Pública em Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e 
Tecnológica, promovido por esta Secretaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e    Tecnológica, em 08 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 278343
PORTARIA Nº 063 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015, CGC de 12/01/2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE 32.818 de 
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2018/42505.
R E S O L V E:
I - Autorizar os servidores EDIVANILDO GONÇALVES 
CAMARÃO, Identidade Funcional nº 57213982/2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, 
Tecnologia e Inovação – Engenharia de Pesca, KLEBER DE SÁ 
PAIVA, Identidade Funcional nº 5900449/1 ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Engenharia de Pesca, lotados na Diretoria de Ciência 
e Tecnologia – DCT a viajarem ao município de Bragança-PA, nos 
dias 19 e 20/02/2018, com objetivo de realizar a fi scalização 
do Convênio nº 001/2017 que tem por objeto o apoio técnico e 
fi nanceiro para a implementação da operacionalização do Polo 
Científi co-Tecnológico de Pesca e Aquicultura e Convênio nº 
003/2017 referente à criação do Centro de Piscicultura – CEPIS 
no referido município e LUIZ FABIANO CUNHA DE ANDRADE, 
Identidade Funcional nº 55588142/1, ocupante do cargo de 
Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças–DAF, 
que conduzirá os referidos servidores.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ 
(uma e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de fevereiro de 2018.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 278272

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO Nº02/2018- FUNDAÇÃO 
DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA GUAMÁ.

ÓRGÃO CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – 
SECTET.
CESSIONÁRIO: FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
GUAMÁ.
Objeto: 1.1 - O presente termo tem como objeto a cessão dos 
bens móveis abaixo relacionados.
DO PRAZO: O prazo de duração deste termo será de 24 (vinte 
e quatro meses), ou seja, 02( dois) anos, vigorando a partir da 
data de assinatura .
1.3 – O instrumento tem como embasamento legal o processo nº 
2018/33621 – TERMO DE CESSÃO DE USO Nº02/2018 e TERMO 
DE MOVIMENTAÇÃO DE BENS MÓVEIS Nº2018/273.
1.4 – Descrição dos Bens e sua respectiva Quantidade:

DESCRIÇÃO DE BENS QUANTIDADE
MESAS TIPO ALUNO 08

MESAS PARA IMPRESSORA 05
QUADRO MAGNÉTICO 08

Data de Assinatura: 07/02/2018
Ordenador: Alex Bolonha Fiúza de Mello/Secretário de 
Estado

Protocolo: 278121

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO
O presente Termo Aditivo tem sua origem no ICAAF nº 078/2016, 
que tem por fi nalidade o apoio fi nanceiro da FAPESPA, para a 
concessão de 10 (dez) Bolsas de Iniciação Científi ca - Graduação 

para o Programa de Pós-Graduação em Biologia Parasitária na 
Amazônia, que tem por objeto:
a) Prorrogação do prazo de vigência do ICAAF nº 078/2016 
até 04/05/2018;
Data da Assinatura: 01/02/2018
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa
 

Protocolo: 278281

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2018

Processo: 2017/488248
Valor: R$ 383,00 (trezentos e oitenta e três reais)
Objeto: contratação de Certifi cado Digital E-CPF A3 com Token 
- 36 meses.
Data da Dispensa: 07/02/2018
Fundamento Legal: Parecer Jurídico nº 312/2017-PROJUR/
FAPESPA, e com base no art. 24, inc. VIII, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338/0101/339039
Contratada: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE 
DADOS (SERPRO)
CNPJ: 33.683.111/0001-07
Endereço: St. de Grande Área Norte, Quadra 601, Lote V- 
Bairro: Asa Norte  - CEP: 70.836-900 - Brasília/DF.
Ordenador: Eduardo Alberto da Silva Lima

Protocolo: 278279

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS- FAPESPA, de acordo 
com as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 001/2018, com fulcro no art. 24, inc. VIII, da 
Lei Federal nº 8.666/93, processo nº 2017/488248 – FAPESPA, 
referente à contratação de Certifi cado Digital E-CPF A3 com 
Token - 36 meses em favor da empresa SERVIÇO FEDERAL 
DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO) - CNPJ: 
33.683.111/0001-07, situada à St. de Grande Área Norte, 
Quadra 601, Lote V- Bairro: Asa Norte  - CEP: 70.836-900 - 
Brasília/Distrito Federal, no R$ 383,00 (trezentos e oitenta e 
três reais).
Belém/PA, 08 de fevereiro de 2018.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 278283

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO ACORDO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA

PROCESSO Nº 23038.008515/2013-59
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica e 
Científi ca fi rmado entre a Coordenação de Aperfeiçoamento de 
Pessoal de Nível Superior - CAPES - CNPJ: 00.889.834/0001-
08 e a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO À ESTUDOS E 
PESQUISAS - FAPESPA - CNPJ/MF nº 09.025.418/0001-28.
OBJETO: Celebrar o Acordo de Cooperação Técnica assim 
como a sua execução mediante a implementação de seu Plano 
de Trabalho.
DATA DE ASSINATURA: 30 de janeiro de 2018.
ASSINATURAS: Geraldo Nunes Sobrinho - Diretor de Programas 
e Bolsas no País da CAPES; Eduardo José Monteiro da Costa - 
Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 278324

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 012/2018 
 GABINETE, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, 
da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, 
e alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                           
Conceder férias regulamentares aos servidores da Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA, 
conforme abaixo:


